
昨年の入試結果を参考に見てみよう！2021年度 入試結果

配付時期と請求方法を確認しておこう！各資料配付
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2,553

283

479

609

249

966

999

3,131

814

584

718

901

12,286

受験者数

713

50

125

178

121

367

260

575

80

154

112

69

2,804

合格者数

3.6

5.7

3.8

3.4

2.1

2.6

3.8

5.4

10.2

3.8

6.4

13.1

4.4

実質倍率

一般選抜

1,827

98

289

242

128

564

708

1,551

438

360

423

639

7,267

受験者数

410

45

174

87

81

226

288

380

83

105

129

33

2,041

合格者数

4.5

2.2

1.7

2.8

1.6

2.5

2.5

4.1

5.3

3.4

3.3

19.4

3.6

実質倍率

大学入学共通テスト利用選抜

学生募集要項

総合型選抜

赤本

7月上旬 7月下旬

書店 or オンライン書店
で購入

在籍する学校の
進路指導の先生に

確認❶本学公式ウェブサイト  or  ❷電話 で請求 ❶本学公式ウェブサイト or ❷電話 
で請求

一般選抜 大学入学共通テスト
利用選抜

学校推薦型選抜
（指定校制）

総合型選抜
（過去1年分）

一般選抜
（過去1年分）

一般選抜
（過去3年分）

8月下旬

過去問題集

6月上旬

Welcome!

理工学部　総合理工学科
　　　　　［ 物理学系、生命科学・化学系、機械工学系、電気電子工学系、環境科学系 ］ 
人文学部　国際コミュニケーション学科／日本文化学科／人間社会学科／福祉実践学科
経済学部　経済学科
情報学部　情報学科
教育学部　教育学科
　　　　　［ 小学校教員コース、教科専門コース、特別支援教員コース、子ども臨床コース ］ 
経営学部　経営学科
デザイン学部　デザイン学科
心理学部　心理学科
建築学部　建築学科

至青梅

至高尾

至玉川上水

至橋本
至新百合ヶ丘

立川南駅

立川駅

調布駅 新宿駅
JR中央線

京王線

京王線
多摩モノレール

高幡不動駅

中央大学・
明星大学駅

京王動物園線

小田急多摩線

アクセス

多摩センター駅

多摩動物公園駅

● 多摩モノレール
「中央大学・明星大学駅」
直結
● 京王線
 「多摩動物公園駅」から
徒歩8分 明星大学 日野キャンパス

大学公式ウェブサイト

入試～合格出願

■ 合格までの流れ（総合型選抜）

● WEB OPEN CAMPUSや
　在学生オンラインイベント
　 （完全事前予約制）を活用して
   入試対策をしよう
● 対面型オープンキャンパス
　 （完全事前予約制）に参加しよう

● 出願資格・選考方法を
　確認
● エントリーシートなど
　出願書類を準備

● WEB OPEN CAMPUSに
   参加しよう
● ミニオープンキャンパス
    （完全事前予約制）に行ってみよう

前期
A方式

４教科型

A方式

前期

後期

後期

中期

入試日程
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学
入
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用
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併
願
）

明星大学の
入試のココがポイント！

1/15（土）
1/16（日） 3/1（火）

■2022■

B方式
BC方式

～2/23 水 祝 金3/4
～2/1火 水2/9

～1/5 水水 1/26

～2/1火 水2/9

～1/5 水 月1/17

大学入学
共通テスト

2/7（月）

3/1（火）

2/15（火）

・本学(日野キャンパス)
・水戸
・高崎
・さいたま
・千葉
・東京東部
・横浜

・小田原
・新潟
・甲府
・長野
・静岡

・本学(日野キャンパス)
・さいたま
・千葉
・東京東部
・横浜
・小田原
・長野

入学試験区分 出願期間(消印有効) 試験日 合格発表日 試験会場

1/29（土）

Ⅰ期

Ⅱ期

総
合
型
選
抜

（
専
願
）

9/27 ～月 水10/6

～11/8 月 水11/17
本学

(日野キャンパス)

10/24（日）

12/5（日）

11/1（月）

12/11（土）

３教科型

２教科型

２教科型

1/30（日）

2/20（日）

2/21（月）

3/15（火）

B方式

STEP ❶ STEP ❷ STEP ❸ STEP ❹ STEP ❺
入試対策をしよう！ 学生募集要項を

請求しよう！
大学を知ろう！

オープンキャンパス・
イベント情報はこちら▶

※新型コロナウイルス感染拡大等に伴い､掲載内容に変更が生じる場合があります。

詳しい入試情報はこちら



総合型選抜の選考方法をチェックしておこう！
※詳細は必ず学生募集要項で確認しましょう。入試内容

総合型選抜のポイント
ポイント❶　専願入試  明星大学を第一志望とし、合格した場合は入学することを確約できる者が対 象です。
ポイント❷　学科(学系・コース)により出願資格(指定資格や評定平均値)、選考方 法が異なる
ポイント❸　エントリーシート（全学科）、事前課題（一部学科）の提出あり

前期 後期

1/29

4教科から3教科以上を受験し
高得点3教科で合否を判定

2/20

A方式（3教科型）

1/30 2/21
後期

4教科から2教科以上を受験し
高得点2教科で合否を判定

B方式（2教科型）

前期 後期

B方式（2教科）＋共通テスト指定科目から
高得点1教科で合否を判定

BC方式
（後期B方式＋共通テスト1教科型）

4教科型、3教科型の2方式あり
4教科型＋3教科型の併願割引あり

前期（4教科型・3教科型）

一般選抜のポイント 大学入学共通テスト
利用選抜のポイント

ポイント❶　全学部併願可能
ポイント❷　前期入試も共通テストの自己採点後に出願可能
ポイント❸　併願割引が充実（学科併願割引、目的別まとめ割、前期併願割引）

学科指定科目から高得点2教科で
合否を判定

中期（2教科型）

学科指定科目から高得点2教科で
合否を判定

後期（2教科型）

出願期間 出願期間 出願期間

2/1 3/41/5 1/26土 日 日 月 2/21月 金水 祝水火水 水 2/9 2/23～ ～ ～

ポイント❶　全学部統一入試 全学部併願可能
ポイント❷　全科目マークシート方式
ポイント❸　併願割引が充実（学科併願割引、目的別まとめ割、後期併願割引）

特待生奨学金
制度あり

経済 
（Ⅰ期・Ⅱ期共通）

評定平均値
3.0以上

ス 簿 数

小論文【午前】

【午後】面接
エントリーシート等に対する質疑応答を含む。

卒

ス スポーツ･文化活動優秀者枠
（I期のみ）
指定クラブ・出願資格等の詳細は
公式ウェブサイトで確認
（セレクション募集要項参照）。

簿 簿記有資格者枠
日商又は全経の３級以上、
又は全商の２級以上の資格取得者。

数 数学技能検定有資格者枠
実用数学技能検定準２級以上の
資格取得者。

指 指定資格取得者枠
情報処理技術者試験の合格者
（いずれかの試験区分）、
又はCompTIA認定有資格者
（いずれかの認定資格）。

成 成績優秀者枠
全体評定平均値3.7以上、
かつ「国語」の評定平均値3.7以上の者。
小論文免除（80点を自動付与）、面接のみ。

商 商業科目履修者枠
全体評定平均値3.1以上、かつ指定科目
（「簿記」「財務会計Ⅱ」「原価計算」
「管理会計」のいずれか）の履修者。

事 事業承継予定者枠（I期のみ）
全体評定平均値3.1以上、
承継予定企業（日本で登記）の推薦書および
商業登記簿謄本原本提出必須。

卒 卒業生子女枠（I期のみ）
父母のいずれかが本学卒業生
（通信課程・大学院除く）。入学検定料免除。

経営
（Ⅰ期・Ⅱ期共通）

評定平均値
3.1以上

口頭試問を含む。

ス 成 商 事 卒

小論文【午前】

【午後】面接

福祉実践
（Ⅰ期・Ⅱ期共通）

評定平均値
3.3以上

福祉実践学科の学びへの適性に関する口頭試問。

卒

口頭試問
小論文【午前】

【午後】

教育-音楽コース
（Ⅰ期・Ⅱ期共通）

評定平均値
3.0以上

卒

エントリーシート等に対する質疑応答を含む。
コースに関する基礎的な質問を行う。
活動歴調査票に対する質疑応答を含む。
16小節程度の初見視唱等を行う。

【午前】

面接【午後】

教育-国語コース
（Ⅰ期・Ⅱ期共通）

評定平均値
3.0以上

エントリーシート等に対する質疑応答を含む。
コースに関する基礎的な質問を行う。

卒

面接

【午前】

【午後】

教育-社会コース
（Ⅰ期・Ⅱ期共通）

評定平均値
3.0以上

エントリーシート等に対する質疑応答を含む。
コースに関する基礎的な質問を行う。

卒

面接

【午前】

【午後】

教育-特別支援教員コース
（Ⅰ期・Ⅱ期共通）

評定平均値
3.0以上

実用英語技能検定、日本漢字能力検定、実用数学技能
検定の内、3級以上の資格を1つ以上取得していること。指定資格

ス 卒

面接

【午前】

【午後】
エントリーシート等に対する質疑応答を含む。
コースに関する基礎的な質問を行う。

教育-子ども臨床コース
（Ⅰ期・Ⅱ期共通）

評定平均値
3.0以上

日本漢字能力検定3級以上を取得していること。指定資格

卒

面接

【午前】

【午後】
エントリーシート等に対する質疑応答を含む。
コースに関する基礎的な質問を行う。

教育-英語コース
（Ⅰ期・Ⅱ期共通）

評定平均値
3.0以上

実用英語技能検定2級または同等以上の英語力を証
明できる試験成績を有すること。指定資格

ス 卒

エントリーシート等に対する質疑応答を含む。コースに関する基礎
的な質問を行う。進路と関係づけて、英語コースを志望する理由
を、志願者本人が英語を用いて３分以内で述べる。本人が述べた内
容に関して、英語による質疑応答を行う。

英語の基礎力（特に語彙力、文法概念の体系的理解）を直訳と小論
文形式で問う試験。

【午前】

【午後】面接

学力試験

建築
（Ⅰ期・Ⅱ期共通）
【午前】

ス 卒

小論文プレゼンテーションテスト or

建築学部の学びへの適性に関する口頭試問。

【午後】口頭試問

国際コミュニケーション

 

Ⅰ
期

Ⅱ
期

思考力・表現力テスト

ディスカッション
小論文プレゼンテーションテスト or【午前】

【午後】

ディスカッション

エントリーシート 事前課題 配点あり

【午前】

【午後】

事前課題
あり

ス 卒

総合理工
（Ⅰ期・Ⅱ期共通）

エントリーシート等に対する質疑応答を含む。
数学、理科科目に関する基礎的な質問を行う。

【午後】面接

ス 卒

●物理学系／数学ⅠＡ、物理基礎（2科目必須）
●生命科学・化学系／数学ⅠＡ、物理基礎、化学基礎、生物基礎から1科目選択
●機械工学系／数学ⅠＡ、物理基礎（2科目必須）
●電気電子工学系／数学ⅠＡ、物理基礎（2科目必須）
●環境科学系／数学ⅠＡ、物理基礎、化学基礎、生物基礎から2科目選択

基礎学力試験【午前】

情報
（Ⅰ期・Ⅱ期共通）

評定平均値
3.0以上

ス 指

基礎学力試験【午前】
数学（数学Ⅰ・数学A）、情報（社会と情報、情報の科学）。

情報学部の学びへの適性に関する口頭試問。事前課題に対する質疑
応答、数学科目や情報科目に関する基礎的な質疑応答を含む。

【午前】

【午後】面接
エントリーシート等に対する質疑応答を含む。

卒

口頭試問
or

人間社会
（Ⅰ期・Ⅱ期共通）

ス

エントリーシート等に対する質疑応答を含む。

卒事前課題
あり

小論文【午前】

【午後】面接

事前課題 配点あり

心理 
（Ⅰ期・Ⅱ期共通）

評定平均値
3.0以上

心理学部の学びへの適性に関する口頭試問。

データに基づく論述を中心とした問題。

ス 卒事前課題
あり

小論文【午前】

口頭試問【午後】

事前課題 配点あり

各種特別枠あり
通常の受験者とは別枠で判定（成績優秀者枠を除く）

デザイン
（Ⅰ期・Ⅱ期共通）

エントリーシートおよび事前課題に対する質疑応答を含む。

卒事前課題
あり

小論文【午前】

口頭試問【午後】

教育-理科コース
（Ⅰ期・Ⅱ期共通)

評定平均値
3.0以上

スス 卒

【午前】

面接【午後】

教育-数学コース
（Ⅰ期・Ⅱ期共通）

評定平均値
3.0以上

実用数学技能検定2級を取得しており、かつ数学Ⅲを
履修していること。指定資格

卒

エントリーシート等に対する質疑応答を含む。コースに関する基礎
的な質問を行う。数学Ⅲまでの数学に関する質問、実用数学技能
検定２級に合格していることを前提にした質問を行う。

数学Ⅰ・数学A・数学Ⅱ・数学B・数学Ⅲ。

【午前】

【午後】面接

教育-小学校教員コース
（Ⅰ期・Ⅱ期共通）

評定平均値
3.0以上

ス 卒

学力試験・小論文

学力試験・小論文

【午前】

エントリーシート等に対する質疑応答を含む。
コースに関する基礎的な質問を行う。

面接【午後】

日本文化
（Ⅰ期・Ⅱ期共通）

課題文要約および漢字書き取り試験

エントリーシート 事前課題 配点あり

【午前】

エントリーシート等に対する質疑応答を含む。

卒事前課題
あり

【午後】面接

教育-保健体育コース

Ⅱ
期 エントリーシート等に対する質疑応答を含む。

コースに関する基礎的な質問を行う。
活動歴調査票に対する質疑応答を含む。

球技、陸上競技、器械運動、体つくり運動。
【午前】

【午後】面接

基礎運動能力テスト

小論文 （コース独自問題）【午前】
エントリーシート等に対する質疑応答を含む。
コースに関する基礎的な質問を行う。
活動歴調査票に対する質疑応答を含む。

【午後】面接

評定平均値
3.0以上

教育-美術コース
（Ⅰ期・Ⅱ期共通）

評定平均値
3.0以上

エントリーシート等に対する質疑応答を含む。
コースに関する基礎的な質問を行う。
活動歴調査票および作品資料に対する質疑応答を含む。

卒

面接

【午前】

【午後】

エントリーシート等に対する質疑応答を含む。
コースに関する基礎的な質問を行う。

事前課題あり

実用英語技能検定、日本漢字能力検定、実用数学技能
検定の内、3級以上の資格を1つ以上取得していること。指定資格

学力試験・小論文

学力試験・小論文 学力試験・小論文

学力試験・小論文学力試験・小論文

学力試験・小論文 学力試験

 

Ⅰ
期
ス 卒


